
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,000 2,500 1,500

1.교직원 복지 및 역량강화 4,000 2,500 1,500

1.교직원연수 4,000 2,500 1,500

1.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.학교자치활성화운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 360 0 360(성립전)도서구입비  18,000원×20권= 360,000

2.운영수당 500 0 500(성립전)강사비  250,000원×2회= 500,000

3.목적사업업무추진비 640 0 640(성립전)협의회비  80,000원×8회= 640,000

2.학생복지/교육격차 해소 193,177 76,422 116,755

1.급식 관리 69,335 63,343 5,992

1.학교급식운영 69,335 63,343 5,992

1.급식기구확충비 5,087 300 4,787

1.일반수용비 1,270 0 1,270
(성립전)노후급식기구수리및소모품구입  

335,000원×4개×1회=
1,340,000

노후급식기구수리및소모품구입  -70,000원

×1회
-70,000

2.비품구입비 3,817 300 3,517
(성립전)급식용기구확충비  457,500원×8

개×1회=
3,660,000

급식용기구확충비  -143,000원×1회= -143,000

2.조리종사원인건비 420 720 -300

1.무기계약직원인건비 420 720 -300초과근무수당  -300,000원×1회= -300,000

3.급식운영비 7,774 7,936 -162

1.일반수용비 4,407 4,616 -209식생활관청소용역비  -183,000원×1회= -183,000

급식소모품구입비  67,200원×20종= 1,344,000

위생교육비  -61,000원×1회= -61,000

급식기구유지보수비  -1,309,000원×1회= -1,309,000

2.연료비 3,300 3,000 300가스비  60,000원×5개월= 300,000

3.기타공공요금 20 20 0  

4.교육운영비 47 300 -253학부모급식공개운영비  -253,000원×1회= -253,000

4.우유급식비 3,964 3,870 94
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1.우유대금 3,964 3,870 94우유대금(초등)  -500,000원×1회= -500,000

우유대금(교직원)  410원×8명×181일= 594,000

5.급식재료구입비 51,360 49,888 1,472

1.급식용식재료비 51,360 49,888 1,472식품비  1,472,000원×1회= 1,472,000

6.대체인건비 730 629 101

1.기간제직원인건비 730 629 101조리종사원대체인건비  101,000원×1회= 101,000

2.보건 관리 8,396 7,345 1,051

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,316 1,765 551

1.교직원 폭력예방교육 230 230 0

1.일반수용비 230 230 0  

2.학생건강검사 662 775 -113

1.학생복지비 662 775 -113건강검사  -82,000원×1회= -82,000

구강검사  -31,000원×1회= -31,000

3.보건실운영 424 760 -336

1.학생복지비 424 760 -336약품구입  -100,000원×1회= -100,000

의료용소모품구입  -236,000원×1회= -236,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)흡연예방교육프로그램운영비  

400,000원×2회=
800,000

(성립전)흡연예방캠페인용품구입  2,000원

×70개×1회=
140,000

(성립전)흡연예방교육행사상품구입  2,000

원×30개×1회=
60,000

2.학교환경위생관리 6,080 5,580 500

1.먹는물관리 1,580 1,580 0

1.일반수용비 1,580 1,580 0  

2.공기질관리 4,000 3,600 400

1.일반수용비 3,302 3,600 -298공기질측정검사수수료  -100,000원×1회= -100,000

공기청정기렌탈료  -3,442,000원×1회= -3,442,000

(성립전)공기청정기렌탈료  50,000원×6대

×10월=
3,000,000

공기청정기필터교체(유치원)  -256,000원

×1회=
-256,000
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(성립전)공기청정기필터교체(유치원)  

250,000원×2대×1회=
500,000

2.전기요금 698 0 698공기청정기전기요금  87,250원×8개월= 698,000

3.방역관리 500 400 100

1.일반수용비 500 400 100교사내소독  100,000원×1회= 100,000

3.교육격차 해소 82,122 0 82,122

1.급식비지원 30,632 0 30,632

1.무상급식지원 30,632 0 30,632

1.학생지원금 30,632 0 30,632
(성립전)무상급식(초등)  27,608,000원×1

교
27,608,000

무상급식(유치원)  3,024,000원×1회= 3,024,000

2.방과후학교활동비지원 44,280 0 44,280

1.농산어촌대상자지원 44,280 0 44,280

1.학생지원금 44,280 0 44,280
(성립전)농산어촌방과후지원  6,480,000원

×1교=
6,480,000

농산어촌방과후지원  4,320,000원×1회= 4,320,000

(성립전)농산어촌방과후지원(지자체보조금

)  5,000,000원×1교=
5,000,000

농산어촌돌봄지원  3,840,000원×1회= 3,840,000

(성립전)농산어촌돌봄지원  21,040,000원

×1교=
21,040,000

(성립전)방과후연계형돌봄교실지원  

3,600,000원×1교=
3,600,000

3.현장체험학습비지원 2,250 0 2,250

1.현장체험학습비지원 2,250 0 2,250

1.학생지원금 2,250 0 2,250
(성립전)현장체험학습(수학여행)지원  

150,000원×15명×1회=
2,250,000

4.누리과정비지원 4,960 0 4,960

1.유치원누리과정지원 4,960 0 4,960

1.학생지원금 4,960 0 4,960유치원누리과정지원  2,330,000원×1회= 2,330,000

(성립전)유치원누리과정지원  2,630,000원

×1교=
2,630,000

4.학생복지 33,324 5,734 27,590

1.학생복지운영 33,324 5,734 27,590

1.교과서구입 6,411 5,734 677

1.학생복지비 6,411 5,734 677학생교과서구입  677,000원×1회= 677,000
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2.통학버스운영비 8,803 0 8,803

1.일반수용비 3,403 0 3,403(성립전)차량수리비  244,300원×10회= 2,443,000

(성립전)환경개선부담금및기타세금  

280,000원×2회=
560,000

(성립전)보험및검사료  200,000원×2회= 400,000

2.연료비 5,400 0 5,400(성립전)차량유류비  180,000원×30회= 5,400,000

3.통학버스안전지도사인건비 18,110 0 18,110

1.무기계약직원인건비 16,356 0 16,356(성립전)인건비  821,350원×1명×10월= 8,214,000

인건비  326,500원×6개월= 1,959,000

급식비  44,000원×1회= 44,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×10월= 1,300,000

(성립전)정기상여금  225,000원×1명×1회

=
225,000

정기상여금  225,000원×1회= 225,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×10월

=
600,000

교통보조비  21,000원×1회= 21,000

연차수당  450,000원×1회= 450,000

(성립전)연차수당  420,000원×1명×1회= 420,000

퇴직금  465,000원×1회= 465,000

(성립전)퇴직금  1,033,000원×1명×1회= 1,033,000

2.기간제직원인건비 401 0 401
통학버스안전지도사대체인건비  33,400원

×12일=
401,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,353 0 1,3534대보험기관부담금  -87,000원×1회= -87,000

(성립전)4대보험기관부담금  120,000원×1

명×12월=
1,440,000

3.기본적 교육활동 102,986 60,395 42,591

1.교과 활동 64,751 48,050 16,701

1.교과활동지원 10,040 4,100 5,940

1.보결수업관리 800 800 0
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1.운영수당 800 800 0  

2.학습준비물구입 2,040 2,100 -60

1.학습준비물 2,040 2,100 -60학습준비물구입  -60,000원×1회= -60,000

3.기초학력지도 1,100 1,100 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.교수학습지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.맞춤형학습지원학교 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000(성립전)강사비  693,750원×8월×1명= 5,550,000

(성립전)재료비  21,000원×12명×1회= 252,000

(성립전)간식비  33,000원×6회= 198,000

2.사회교과활동 330 0 330

1.통일교육운영 330 0 330

1.운영수당 330 0 330(성립전)강사비  110,000원×3회= 330,000

3.수학교과활동 3,500 500 3,000

1.교과운영 3,500 500 3,000

1.교육운영비 3,500 500 3,000
(성립전)수학교구및교육용품구입  

3,000,000원×1회=
3,000,000

4.과학교과활동 6,020 4,320 1,700

1.교과운영 4,200 2,000 2,200

1.교육운영비 1,500 2,000 -500교육용품구입  -500,000원×1회= -500,000

2.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)과학실안전장비구입  2,700,000원

×1대=
2,700,000

2.학습준비물지원 1,820 2,320 -500

1.학습준비물 1,820 2,320 -500실험실습재료비  -500,000원×1회= -500,000

5.체육교과활동 2,160 2,160 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학습준비물지원 560 560 0
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1.학습준비물 560 560 0  

6.외국어교과활동 686 260 426

1.교과운영 186 260 -74

1.교육운영비 186 260 -74영어캠프운영식비  -74,000원×1회= -74,000

2.영어캠프운영 500 0 500

1.운영수당 360 0 360(성립전)강사비  30,000원×4시간×3일= 360,000

2.교육운영비 140 0 140(성립전)재료비  14,000원×10명= 140,000

7.특수교육교과활동 3,205 0 3,205

1.특수교육대상학생지원비 2,205 0 2,205

1.교육운영비 2,205 0 2,205
(성립전)특수교육대상학생통학지원비  

568,500원×2명=
1,137,000

특수교육대상학생통학지원비  178,000원

×6개월=
1,068,000

2.통합학급교육활동운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 280 0 280강사비  35,000원×2시간×1명×4회= 280,000

2.교육운영비 720 0 720운영비  147,000원×4회= 588,000

간식비  3,000원×11명×4회= 132,000

8.유치원교과활동 38,810 36,710 2,100

1.현장체험학습 4,500 4,800 -300

1.교육운영비 4,500 4,800 -300주제별체험학습경비  -150,000원×2회= -300,000

2.교과운영 4,680 3,200 1,480

1.교육운영비 4,680 3,200 1,480유아용도서구입  25,000원×8명= 200,000

교사용지도서구입  -100,000원×1회= -100,000

학부모교육활동비  -310,000원×1회= -310,000

수업활동재료및자료구입비  89,000원×10

종=
890,000

겨울방학중간식중식비  5,000원×8명×20

일=
800,000

3.자율활동 2,100 2,300 -200

1.교육운영비 2,100 2,300 -200
행사물품구입(입학,졸업,발표회등)  

-200,000원×1회=
-200,000

4.학생보건안전관리 400 550 -150

1.학생복지비 400 550 -150부상환자치료및후송비  -150,000원×1회= -150,000
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5.교육환경개선 5,100 4,200 900

1.비품구입비 5,100 4,200 900온수기외1종구입  450,000원×2대= 900,000

6.교무학사운영 7,230 8,460 -1,230

1.일반수용비 650 800 -150청소용품구입  -150,000원×1회= -150,000

2.운영수당 3,760 4,100 -340
3세대하모니자원봉사활동비  -500,000원

×1회=
-500,000

보결수당  10,000원×16시간= 160,000

3.교육운영비 2,820 3,560 -740
유치원생활활동집제작비  -150,000원×1회

=
-150,000

프린터토너외구입  -400,000원×1회= -400,000

교육계획서및학습교재제본  -190,000원×1

회=
-190,000

7.누리과정운영(교육과정) 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

8.누리과정운영(방과후과정) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

9.자율선택과제운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)자연체험활동교구구입  100,000원

×7종×1회=
700,000

(성립전)자연체험활동준비물구입  10,000

원×10명×9회=
900,000

2.창의적 체험활동 38,235 12,345 25,890

1.자율활동 18,400 7,640 10,760

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.동아리축제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.체육대회 1,260 1,500 -240

1.교육운영비 1,260 1,500 -240행사용품구입  -240,000원×1회= -240,000

4.텃밭가꾸기운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.학생회활동 1,440 1,440 0
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1.학생복지비 1,440 1,440 0  

6.과학주간운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)가족캠프프로그램운영비  

1,200,000원×1회=
1,200,000

(성립전)성격유형검사비  20,000원×29명

×1회=
580,000

(성립전)직업체험비  19,200원×68명×1회

=
1,306,000

(성립전)또래친구문화체험활동비  19,320

원×17명×4회=
1,314,000

(성립전)스포츠체험비  80,000원×5명×1

회=
400,000

(성립전)다문화교육재료구입비  200,000원

×1회=
200,000

8.로컬에듀(창의적교육특구)운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전)독서프로젝트강사료  400,000원

×4회=
1,600,000

(성립전)연극프로젝트강사료  120,000원

×10회=
1,200,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전)독서프로젝트도서및행사용품구입 

 400,000원×1회=
400,000

(성립전)연극프로젝트대관료및운영용품구

입  600,000원×1회=
600,000

(성립전)연극프로젝트운영식비및간식구입 

 200,000원×1회=
200,000

(성립전)찾아가는연극공연관람료  

2,000,000원×1회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 19,155 4,705 14,450

1.현장학습 19,155 4,705 14,450

1.여비 595 595 0  

2.교육운영비 18,560 4,110 14,450
(성립전)식비및간식비  7,000원×15명×3

회=
315,000

(성립전)식비및간식비  7,000원×70명×6

회=
2,940,000

(성립전)입장료및체험비  10,000원×15명

×6회=
900,000

(성립전)입장료및체험비  14,900원×50명

×4회=
2,980,000

(성립전)차량임차료  660,000원×1대×1회

=
660,000

(성립전)차량임차료  650,000원×6회= 3,900,000

(성립전)숙박비  25,000원×15명×1회= 375,000

(성립전)숙박비  17,000원×70명×2회= 2,380,000
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3.동아리활동 680 0 680

1.학교스포츠클럽활동 680 0 680

1.학생복지비 680 0 680
(성립전)학교스포츠클럽활동  340,000원

×2회=
680,000

4.선택적 교육활동 144,794 18,100 126,694

1.방과후학교 운영 136,393 13,600 122,793

1.방과후학교운영 29,040 10,500 18,540

1.방과후학교운영 29,040 10,500 18,540

1.운영수당 534 0 534프로그램운영강사료  534,000원×1회= 534,000

2.교육운영비 28,506 10,500 18,006
(성립전)수업용품및소모품구입  2,740,000

원×1회=
2,740,000

(성립전)수업용품및소모품구입  500,000원

×2회=
1,000,000

수업용품및소모품구입  (1,600원×20명×6

회)-(534,000원×1회)=
-342,000

(성립전)방과후학교위탁운영비  1,048,000

원×10회=
10,480,000

방과후학교위탁운영비  32,000원×129시간

=
4,128,000

2.돌봄교실운영 62,626 2,800 59,826

1.돌봄교실운영 27,680 2,800 24,880

1.교육운영비 27,680 2,800 24,880간식구입  -2,800,000원×1회= -2,800,000

(성립전)돌봄교실위탁운영비  3,708,000원

×5회=
18,540,000

돌봄교실위탁운영비  (32,000원×80시간

)+(2,000원×35명×40회)=
5,360,000

교육용소모품구입  4,000원×40명×8회= 1,280,000

(성립전)교육용소모품구입  500,000원×5

회=
2,500,000

2.방과후연계형돌봄교실운영비 5,185 0 5,185

1.운영수당 3,585 0 3,585
(성립전)학부모자원봉사자활동비  200,000

원×10월×1명=
2,000,000

(성립전)학부모자원봉사자활동비  317,000

원×5회=
1,585,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)교육용소모품구입  800,000원×2

회=
1,600,000

3.돌봄전담인력운영 29,761 0 29,761

1.무기계약직원인건비 27,351 0 27,351
(성립전)돌봄전담사 인건비  1,398,000원

×2명×3월=
8,388,000

(성립전)돌봄전담사 인건비  1,687,160원

×2명×3월=
10,123,000

돌봄전담사 인건비  2,946,660원×3개월= 8,840,000
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2.무기계약직원법정부

담금
2,410 0 2,410

(성립전)돌봄전담사4대보험기관부담금  

123,330원×2명×3월=
740,000

(성립전)돌봄전담사4대보험기관부담금  

148,330원×2명×3월=
890,000

돌봄전담사4대보험기관부담금  260,000원

×3개월=
780,000

3.유치원방과후학교운영 44,727 300 44,427

1.유치원방과후학교운영 44,727 300 44,427

1.기간제교원인건비 40,673 300 40,373
시간제기간교사초과근무수당(학기중)  

100,000원×1회=
100,000

(성립전)방과후과정시간제기간제교원인건

비  2,809,000원×6월×1명=
16,854,000

방과후과정시간제기간제교원인건비  

22,233,000원×1회(6개월)=
22,233,000

(성립전)방과후과정시간제교원성과상여금 

 1,186,000원×1명=
1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
4,054 0 4,054

(성립전)방과후과정시간제기간제교원4대보

험기관부담금  337,830원×6월×1명=
2,027,000

방과후과정시간제기간제교원4대보험기관부

담금  2,027,000원×1회(6개월)=
2,027,000

2.독서활동 8,401 4,500 3,901

1.독서활동운영 8,401 4,500 3,901

1.도서구입 4,300 4,300 0

1.도서구입비 4,300 4,300 0  

2.도서관운영 1,700 200 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)학교도서관학부모자원봉사활동비 

 10,000원×150일×1명=
1,500,000

2.교육운영비 200 200 0  

3.초등학교저학년큰그림책지원 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401큰그림책구입  40,100원×5권×2학급= 401,000

4.학교마을도서관사업지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 420 0 420강사비  35,000원×2시간×3명×2회= 420,000

2.교육운영비 1,580 0 1,580재료비  7,900원×100명×2회= 1,580,000

5.교육활동 지원 38,080 14,510 23,570

1.교무업무 운영 4,020 3,450 570

1.교무학사운영 4,020 3,450 570

1.교무학사운영 1,220 850 370

1.일반수용비 400 400 0  
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2.교육운영비 820 450 370교육계획서제작  370,000원×1회= 370,000

2.입학식및졸업식 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.환경정리 500 300 200

1.일반수용비 500 300 200환경정리용품구입  100,000원×2종= 200,000

4.청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.생활지도운영 2,350 750 1,600

1.학교폭력예방 1,900 300 1,600

1.학교폭력관련연수지원 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.인권교육연수지원 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

3.학교폭력예방교육운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)집단상담 검사비  20,000원×40명

×1회=
800,000

(성립전)어울림 프로그램 운영비  100,000

원×8회=
800,000

2.학생안전교육 450 450 0

1.안전교육 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.소방재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.연구학교 운영 21,100 0 21,100

1.연구학교운영 21,100 0 21,100

1.혁신학교운영지원비 21,100 0 21,100

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전)교직원워크숍차량비  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)전문적학습공동체운영비  200,000

원×5회=
1,000,000

(성립전)학부모참여학교행사운영비  

500,000원×1회=
500,000
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(성립전)학부도동아리운영지원비  100,000

원×5회=
500,000

(성립전)혁신학교사업운영지원비  100,000

원×2회=
200,000

2.운영수당 752 0 752학급특색교육활동강사비  752,000원×1회= 752,000

3.교육운영비 16,548 0 16,548
학급특색교육활동운영비  -752,000원×1회

=
-752,000

(성립전)학급특색교육활동운영비  800,000

원×6학급=
4,800,000

(성립전)창의적체험활동동아리활동지원비 

 1,000,000원×10개월=
10,000,000

(성립전)생태체험학습및노작활동운영비(스

쿨팜)  200,000원×10회=
2,000,000

(성립전)학생자치활동지원비  500,000원

×1회=
500,000

4.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전)교직원워크숍협의회비  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)혁신학교사업운영협의회비  

300,000원×2회=
600,000

4.학습지원실 운영 8,810 8,510 300

1.방송실운영 2,700 2,700 0

1.방송실운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.정보화실운영 6,110 5,810 300

1.학교정보화지원 5,810 5,810 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0  

2.비품구입비 2,750 2,750 0  

3.기타자산취득비 200 200 0  

2.소프트웨어교육연수 300 0 300

1.일반수용비 190 0 190연수운영비  190,000원×1회= 190,000

2.운영수당 110 0 110연수강사비  110,000원×1회= 110,000

5.교육여건 개선 1,800 1,800 0

1.교육환경개선 1,800 1,800 0

1.교육환경개선 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0  

6.학교 일반운영 115,050 104,022 11,028
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1.학교기관 운영 40,617 40,918 -301

1.부서기본운영 31,022 30,722 300

1.교무실운영 11,180 10,880 300

1.무기계약직원인건비 120 120 0  

2.일반수용비 3,540 3,240 300사무용품구입  100,000원×3회= 300,000

3.여비 7,520 7,520 0  

2.워크숍및협의회 2,332 2,332 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 792 792 0  

3.일반업무추진비 540 540 0  

3.교장실운영 8,660 8,360 300

1.여비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 3,760 3,960 -200교직원간담회비  -200,000원×1회= -200,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 500 0 500관리실비품구입  500,000원×1종= 500,000

4.행정실운영 8,850 9,150 -300

1.일반수용비 4,450 4,750 -300정기간행물구독  -300,000원×1회= -300,000

2.여비 4,400 4,400 0  

2.병설유치원기본운영 9,595 10,196 -601

1.유치원운영 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.학교시설장비유지 7,478 7,478 0

1.기간제직원인건비 579 0 579
잡초제거 일용인부인건비  579,000원×1회

=
579,000

2.일반수용비 5,005 5,584 -579시설소모품구입  50,000원×2종×8회= 800,000

소규모수선비  -800,000원×1회= -800,000

잡초제거일용인부인건비  -719,000원×1회

=
-719,000

텃밭가꾸기  14,000원×10종= 140,000

3.전기요금 1,200 1,200 0  
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4.상하수도료 220 220 0  

5.기타공공요금 474 474 0  

3.학교환경위생관리 480 918 -438

1.일반수용비 480 918 -438
공기청정기운영용품구입  -438,000원×1회

=
-438,000

4.환경정리 637 800 -163

1.일반수용비 637 800 -163환경정리용품구입  -163,000원×1회= -163,000

2.시설 장비 유지 70,383 61,254 9,129

1.학교시설장비유지 70,383 61,254 9,129

1.공공요금및제세공과금 19,050 20,350 -1,300

1.전기요금 12,000 12,000 0  

2.상하수도료 1,800 2,400 -600상하수도요금  -600,000원×1회= -600,000

3.기타공공요금 5,250 5,950 -700전화요금  -700,000원×1회= -700,000

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.시설관리용역 4,200 4,596 -396

1.일반수용비 4,200 4,596 -396전기안전점검용역비  -120,000원×1회= -120,000

소방시설점검용역비  -168,000원×1회= -168,000

오수정화조관리용역비  -228,000원×1회= -228,000

어린이놀이시설안전검검용역비  120,000원

×1회=
120,000

4.시설일반관리 39,096 28,662 10,434

1.무기계약직원인건비 14,102 14,892 -790청소원인건비  -790,000원×1회= -790,000

2.기간제직원인건비 1,510 0 1,510청소원퇴직금  1,510,000원×1회= 1,510,000

3.일반수용비 21,346 11,562 9,784소규모수선비  2,426,000원×4회= 9,704,000

법정안전의무교육비  80,000원×1회= 80,000

4.교직원복지비 800 800 0  

5.무기계약직원법정부

담금
838 1,408 -5704대보험기관부담금  -570,000원×1회= -570,000

6.비품구입비 500 0 500예초기구입  500,000원×1회= 500,000

5.폐기물처리 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0  

6.화장실관리 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500화장실관리비  -500,000원×1회= -500,000

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

8.운동장및수목관리 2,357 3,106 -749

1.기간제직원인건비 1,657 1,006 651잡초제거일용인부인건비  130,200원×5회= 651,000

2.일반수용비 700 2,100 -1,400담장관리용화초구입  -1,500,000원×1회= -1,500,000

텃밭정리  100,000원×1회= 100,000

9.학교체육시설유해성검사비 1,640 0 1,640

1.일반수용비 1,640 0 1,640(성립전)유해성검사비  820,000원×2개= 1,640,000

3.학교운영 협력 4,050 1,850 2,200

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,750 750 2,000

1.학부모회운영 2,750 750 2,000

1.일반수용비 1,910 150 1,760
(성립전)학교참여사업운영비  200,000원

×4회=
800,000

(성립전)학부모교육운영비  200,000원×2

회=
400,000

(성립전)동아리운영비  140,000원×4회= 560,000

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전)학부모협의회 다과구입  2,000원

×20명×6회=
240,000

3.유관기관협력 200 0 200

1.학교운영협의회 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200유관기관협의회  200,000원×1회= 200,000

7.학교 재무활동 1,735 2,500 -765

1.예비비 1,735 2,500 -765
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1.예비비 1,735 2,500 -765

1.예비비 1,735 2,500 -765

1.예비비 1,735 2,500 -765예비비(유치원)  -765,000원×1회= -765,000

세출합계 599,822278,449321,373
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